

**Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2022 din r-l Causeni Lotul I**  
**Intretinerea de rutina a drumurilor (Pe intreaga lista a drumurilor)**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Intretinerea de rutina a drumurilor</b>						
<b>1.1. Asigurarea esteticii rutiere</b>						
1	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,201 0,201
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	64,84	0,20
	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			56,308 11,671
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	247,98	44,64
4	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			40,201 40,201
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,62	64,84	40,20
5	TsH85A	Curatiera si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			156,264 156,264
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,41	64,84	156,26
6	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autotur in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			780,634 538,172
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,20	64,84	272,33
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,10	64,84	265,84
	3410520005701	Autotur	h-ut	1,00	228,91	228,91
8	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,80	16,94	13,55
	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			120,602 120,602
9	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,86	64,84	120,60
	TsH73B	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc			163,397 163,397
10	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,52	64,84	163,40
	TsH73C	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbusti cu diametrul 0,5-1 m	buc			6,483 6,483
11	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,10	64,84	6,48
	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,182 88,182
12	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,36	64,84	88,18
	TsH93A	Descarcarea in auto gunoi, frunze	t			38,904 38,904
13	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	64,84	38,90
	TsI50AS	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,334 0,00





1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	314,47	33,33
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			822,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,13	64,84	138,11
	1212121212121	Apa	m3	2,00	38,00	76,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,13	285,58	608,29
13	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			431,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,07	64,84	69,38
	1212121212121	Apa	m3	1,50	38,00	57,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,07	285,58	305,57
<b>1.2. Intretinerea curenta pe timp de vara</b>						
14	DI93A	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 3 cm.	m2			173,336
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,69	64,84	44,74
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,072	1 568,80	112,95
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,075	17,91	1,34
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	354,93	4,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	18,36	0,15
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	247,98	1,98
15	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			246,877
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 568,80	180,41
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	17,91	2,24
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	354,93	4,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	18,36	0,15
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	247,98	1,98
16	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2			341,335
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,10	64,84	71,32
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,161	1 568,80	252,58
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,175	17,91	3,13
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	354,93	4,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	18,36	0,15
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	247,98	1,98
17	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 466,197
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	64,84	41,50
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	620,00	781,20
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	9 518,20	1 123,15
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	293,29	187,71
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	519,76	332,65
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 790,262
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	64,84	361,81
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	454,00	522,10
	1212121212121	Apa	m3	2,50	38,00	95,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	208,57	446,34
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	121,41	99,80
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,35	305,83	107,04
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	247,98	17,61
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,265	530,45	140,57
19	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 337,216
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	64,84	361,81
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	454,00	522,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,50	454,00	2 497,00





1	2	3	4	5	6	7
	1212121212121	Apa	m3	2,50	38,00	95,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,30	305,83	91,75
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	247,98	17,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	208,57	446,34
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	121,41	99,80
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	530,45	205,81
20	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			583,495 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,10	530,45	583,50
21	DF54A	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu tractor T-150	1 km			182,524 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,36	439,01	158,04
	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	0,36	68,00	24,48
22	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			615,452 111,525
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	530,45	503,93
23	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 480,766 139,406
	71230110200	Betonist	h-om	0,95	64,84	61,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,20	64,84	77,81
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,008	1 290,00	1 300,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	38,00	3,80
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,38	98,00	37,24
24	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			66,689 46,036
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,71	64,84	46,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,00	1,90	13,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,024	280,00	6,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	38,00	0,30
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,007	46,90	0,33
25	PE03C	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevatie la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidarie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3			1 667,322 383,853
	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	5,92	64,84	383,85
	2664102100000	Mortar	m3	0,32	1 190,00	380,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,00	1,90	9,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,013	280,00	3,64
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	1 972,00	0,45	887,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,056	38,00	2,13
26	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete(Tava D800mm-24buc.Tava D1000mm-18 buc.Tava D1200-9buc)	m3			365,049 365,049
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,63	64,84	365,05
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 914,925 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	530,45	1 914,92
28	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			848,72 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,60	530,45	848,72
29	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			55,008 39,552
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,61	64,84	39,55
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,11	97,00	10,67





1	2	3	4	5	6	7
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,045	97,00	4,37
	2320166200676	White spirit	kg	0,01	42,00	0,42
30	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,259 665,259
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,26	64,84	665,26
31	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором )	m			17,318 2,425
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	64,84	2,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,003	64,84	0,19
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,004	868,00	3,47
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	9 518,20	4,76
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	389,57	6,51
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	23,77	0,01
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	96,39	0,14
32	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2			57,758 14,265
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,22	64,84	14,26
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,19	228,91	43,49
33	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			46,813 27,881
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,36	64,84	23,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,07	64,84	4,54
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05	3,00	0,15
	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,45	35,00	15,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	38,00	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,03	3,50	0,10
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,05	12,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	228,91	2,29
<b>1.3. Intretinerea curenta a podurilor si podetelor</b>						
34	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			124,493 124,493
	9312040019600	Sapator	h-om	1,35	64,84	87,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,57	64,84	36,96
35	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 052,986 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	239,86	1 052,99
36	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3			972,195 473,331
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,40	64,84	90,78
	7111020030200	Miner	h-om	5,90	64,84	382,56
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,748	2,86	10,72
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,87	261,04	488,14
37	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg			19,552 1,297
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,02	64,84	1,30
	271060200100	Otel beton	kg	1,00	18,00	18,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	17,00	0,26
38	PD07A	Innadirea armaturilor din otel-beton asezate una linga alta, prin cordoane de sudura electrica avind diametrul de pina la 18 mm inclusiv	m			105,50 60,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,94	64,84	60,95
	2873155901235	Electrod sud.otel. E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	0,825	54,00	44,55





1	2	3	4	5	6	7
39	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m			123,041 67,433
	7212030022700	Sudor	h-om	1,04	64,84	67,43
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,91	53,80	48,96
	4011106202741	Energie electrica	kw	3,50	1,90	6,65
40	DI135	Executarea parapetului metalic	m			821,143 86,237
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,33	64,84	86,24
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	1 290,00	49,45
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	26 200,00	668,10
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	296,86	10,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0264	243,88	6,42
41	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			66,689 46,036
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,71	64,84	46,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,00	1,90	13,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,024	280,00	6,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	38,00	0,30
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,007	46,90	0,33
42	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			297,028 110,228
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	64,84	16,21
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,45	64,84	94,02
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,15	17,00	2,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	29,00	7,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	7 300,00	14,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	7 300,00	14,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	7 300,00	146,00
43	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 480,766 139,406
	71230110200	Betonist	h-om	0,95	64,84	61,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,20	64,84	77,81
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,008	1 290,00	1 300,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	38,00	3,80
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,38	98,00	37,24

**APROBAT:**

**Intocmit**

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

Director

A.Cijicenco

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.